5. Asaph principem, et secundum ejus Zachariam; porro Jahiel, et Semiramoth, et Jehiel, et Mathathiam, et Eliab, et Banaïam, et

1. On apporta donc l'arche du Seigneur et on la plaça au milieu du tabernacle que David lui avait dressé, et on offrit des holocaustes et des pacifiques devant Dieu.

2. Et lorsque David eut achevé d'offrir les holocaustes et les pacifiques, il bénit le peuple au nom du Seigneur.

3. Et il distribua à tous en particulier, tant aux femmes qu'aux hommes, un gâteau de pain et une portion de chair de bœuf et de la farine frite avec de l'huile.

4. Et il établit des lévites devant l'arche du Seigneur pour le servir et se souvenir de ses œuvres, et glorifier et louer le Seigneur Dieu d'Israël :

5. Asaph, le premier, et Zacharie, son second, et Jahiel, Sémiramoth, Jéhiel, Mathathias, Eliab, Banaias et Obédédôm. Jéhiel fut

СНАР. XVI. — 1. — *Attulerunt igitur...* Pour les ¶¶. 1-3, V. II Rois vii, 17-19.

VII. Organisation du culte divin devant l'Arche d'alliance, xvi. 4-43.

4. — *Constituitque...* Ce fragment tout entier manque dans le passage parallèle, où la description de la cérémonie se termine par notre ¶. 43, II Rois, vi, 19, et 20. — *Qui ministrarent.* C'est-à-dire, pour faire les cérémonies liturgiques. — *Et recordaretur operum ejus.* L'hébreu וְלִזְכֹּרֶת, *oulehazkir*, lit. : « pour rappeler » doit être rapproché d'autres passages pour qu'on puisse en déterminer le

sens précis. En effet, לְזָכוֹרֶת, *lehazkir*, qui se trouve dans le titre des Psaumes 38 à 70 (hébr.), indique qu'on récitait ou chantait ces psaumes au moment de l'offrande dénommée *Azarah*, (memoriale) dans Lévit. ii, 2. Il s'agit donc ici de l'accompagnement de ces cantiques par la musique. — *Et glorificarent.* Hébreu : « Pour confesser », ce qui se rapporte aux Psaumes où l'on invoque et où l'on confesse le nom du Seigneur, tandis que l'expression *laudarent* concerne les Psaumes où la louange (l'alleluia) domine.

5. — *Asaph principem, et...* Nous retrouvons dans les ¶¶. 5 et 6 les mêmes noms que

chargé des psaltérions et des lyres, et Asaph de sonner des cymbales,

6. Et les prêtres Banaïas et Jahiel de sonner continuellement de la trompette devant l'arche de l'alliance du Seigneur.

7. En ce jour-là David établit chefs Asaph et ses frères pour louer le Seigneur :

8. Louez le Seigneur et invoquez son nom ; faites connaître à tous les peuples ses inventions.

Obededom ; Jehiel super organa psalterii, et lyras : Asaph autem ut cymbalis personaret :

6. Banaïam vero et Jaziel sacerdotes, canere tuba jugiter coram arca foederis Domini.